
　

時　間 ： 18時　～　19時

場　所 ： 医療法人　 鴻池会　研修棟
講　師 ： 御所訪問看護ステーション　山田　淳美氏

　　　医療法人　鴻池会　地域ケアセンター

住 所 ： 〒６３９－２２７３
　 奈良県御所市池之内１０６４

TEL ： ０７４５－６４－２０６２
FAX ： ０７４５－６４－２０６１
URL ： http://www.kounoikekai.com/

参加予定人数

※ 送信用紙不要　この用紙だけでご返信下さい。

※ 準備の都合上、参加予定の人数をご連絡頂ければ幸いです。 FAX　０７４５－６４－２０６１

事業所名

どんな時に起こりやすいのか、どうすれば発
症を予防できるのか伝えていただきます。ま
た医療機関ヘスムーズに繋げていくための観
察チェックポイントを学びたいと思います。
例えば38度39度の熱があった場合、他の観
察ポイントは？また現在の利用者さんへのケ
アや環境は、感染症対策に万全？
普段何気なく行っていたり見過ごしているケ
アや環境について、事例を通して一緒に考え
たいと思います。

　事業所各位

観察ポイントと事例を通した気づき

開催日　：　平成26年7月18日（金）

公開研修会開催時にパンフレットの設置を希望される事業所様はパンフレットをご持参下さい。お知らせ

  地域公開研修会のご案内
26年度 第4回

回

貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は鴻池会地域ケアセンターにご支援・ご協力を賜り誠に有難うございます。
予防は治療に勝るものはないと言われます。中でも体の抵抗力が弱くなっている高齢者にとっ
て感染症は命に関わる疾病となりますので、まずは予防が大切です。また体の不調を上手く伝
えられない方もあるため、サービス提供者やケアマネジャーは早い段階での気づきや対応が求
められます。
今回は、看護師より尿路感染症・肺炎・脱水の予防法や見過ごしてはいけないサインについて
お話いただきます。是非ご参加下さい。

〈周辺地図〉

御所市民
運動場

 駐車場

秋津鴻池病院

　鴻池荘

地域ケアセンター
鴻池会

詳細図

研修会場



　　　　　　

 


